1.Общие положения

1.1. Данное Положение регулирует материально-техническое

обеспечение и оборудование помещений Муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения г о Саранск «Детского сада № 82

комбинированного вида», реализующего образовательные программы

дошкольного образования (далее ДОУ).

 1.2. Положение разработано в соответствии с: пунктом 2 части 3

статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской федерации", Приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 17 октября 2013г.

№1155 г. Москва «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования» Зарегистрирован в

Минюсте РФ 14 ноября 2013 г. Регистрационный № 30384, Примерным

перечнем игрового оборудования для учебно – материального обеспечения

дошкольных образовательных учреждений утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.07.2011г.

№2151.

2. Материально-техническое обеспечение, оборудование

помещений

2.1.Материально-техническое обеспечение, оборудование помещений

определяется в соответствии с государственными и местными нормами и

требованиями, в том числе в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами, а именно: в соответствии

с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами; с правилами

пожарной безопасности; с возрастом и индивидуальными особенностями

развития детей; а так же с учетом развивающей предметно-пространственной

среды и материально-технического обеспечения программы (учебно-

методический комплект, оборудование, оснащение (предметы).

2.2. Развивающая предметно - пространственная среда в ДОУ

организовывается в соответствии с детскими видами деятельности

модифицированной по проекту «Требования к созданию предметной

развивающей среды, обеспечивающие реализацию основной

общеобразовательной программы дошкольного образования».

2.3.Количество средств и объектов материально-технического

обеспечения рассчитывается с учетом среднего расчета наполняемости групп

с учетом того, что образовательная деятельность с применением

информационных и коммуникационных технологий проводятся по

подгруппам.

2.4.Разрабатывается Модульный стандарт материально – технического

обеспечения образовательного процесса ДОО.

2.4.1.Ежегодно в срок до 01 июня вносятся коррективы с учетом

изменений в материально-технической базе ДОУ в Модульный стандарт

материально – технического обеспечения образовательного процесса ДОУ.

2.4.2.Разрабатывается План материально-технического обеспечения и

оборудования помещений ДОУ при реализации образовательной программы

дошкольного образования на последующий учебный год.

3.Заключительные положения

3.1.Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения

руководителем ДОУ и действует до принятия нового Положения. Все

Приложения к настоящему Положению, а равно изменения и дополнения,

являются его неотъемлемыми частями.

3.2.Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, если

иное не установлено, вступают в силу в порядке, предусмотренном для

Положения. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение,

доводятся до сведения указанных в нем лиц не позднее двух недель с

момента вступления его в силу.